
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Igliano.  Responsabile Procedimento: Gonella Lorena  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI IGLIANO 
 

PROVINCIA DI CUNEO 
 

DETERMINAZIONE SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO 
N. 24 DEL 04/04/2024 

 
OGGETTO: 
Fondo di sostegno alle attività economiche artigianali e commerciali nelle aree interne - Emergenza 
COVID-19 - D.P.C.M. del 24 settembre 2020 - Atto di concessione della quota relativa all'anno 
2022. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL  

SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO 
 

Considerato che la responsabilità del Servizio Amministrativo ed Economico-Finanziario è stata 
affidata alla sottoscritta Gonella Lorena, con provvedimento del Sindaco n.1/2022, con il potere di 
assumere tutti gli atti gestionali, anche di rilevanza esterna; 
 
Premesso che con D.P.C.M. del 24 settembre 2020, pubblicato nella G.U. n. 302 del 4/12/2020, 
sono stati assegnati i contributi a valere sul fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e 
commerciali dei Comuni delle aree interne e montane di cui ai commi 65-ter e 65-quinquies 
dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2017, n. 205, così come modificati dal comma 313 
dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n.160 e dall’articolo 243 del decreto-legge n. 34 del 19 
maggio 2020, che stabiliscono che: “65-ter. Nell'ambito della strategia nazionale per lo sviluppo delle 
aree interne, presso il Dipartimento per le politiche di coesione della Presidenza del Consiglio dei ministri è 
istituito un fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali con una dotazione di 30 
milioni di euro per ciascuno degli anni 2020, 2021 e 2022. Il fondo è ripartito tra i comuni presenti nelle 
aree interne con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta dal Ministro per il Sud e la 
coesione territoriale, che ne stabilisce termini e modalità di accesso e rendicontazione. 65-quater. Agli oneri 
derivanti dal comma 65-ter si provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo per lo sviluppo e la 
coesione - programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147. 
65-quinquies. Il Fondo di cui al comma 65-ter è incrementato di euro 60 milioni per l'anno 2020, di Euro 30 
milioni per l'anno 2021 e di euro 30 milioni per l'anno 2022, anche al fine di consentire ai Comuni presenti 
nelle aree interne di far fronte alle maggiori necessità di sostegno del settore artigianale e commerciale 
conseguenti al manifestarsi dell'epidemia da Covid-19. Agli oneri derivanti dal presente comma si provvede 
mediante corrispondente riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020 di 
cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147”. 
 
Visto il D.P.C.M. del 24 settembre 2020 pubblicato sulla Gazzetta ufficiale n. 302 del 4 dicembre 
2020, con il quale è stato assegnato al comune di IGLIANO l’importo di euro 8.543,00 per l’anno 
2022; 
 

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/it/3/34/Igliano-Stemma.png


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Igliano.  Responsabile Procedimento: Gonella Lorena  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Vista la deliberazione della Giunta comunale n.30 in data 27.07.2023 con cui è stato approvato 
l’avviso pubblico per l’annualità 2022 ed è stato individuato il R.u.p.; 
 
Dato atto che la sopra citata deliberazione dispone che il contributo può essere riconosciuto 
esclusivamente alle piccole e micro imprese che:  
-svolgono, alla data di presentazione della domanda, attività economiche attraverso un’unità 
operativa (unità locale) ubicata nel territorio del Comune di Igliano;  
-sono regolarmente costituite e iscritte al Registro Imprese o, nel caso di imprese artigiane, all'Albo 
delle imprese artigiane e risultino attive al momento della presentazione della domanda;  
-non sono in stato di liquidazione o di fallimento e non sono soggette a procedure di fallimento o di 
concordato preventivo;  
-sono in regola con il versamento di contributi e tributi; 
-non hanno debiti nei confronti del Comune di Igliano; 
-sono ammesse anche le attività economiche di natura agricola solo se come attività secondaria 
hanno regolare licenza di natura commerciale o di agriturismo derivanti dalla propria attività 
principale.  
 
Considerato che: 

- l’avviso è stato pubblicato all’albo pretorio  dall’11.08.2023 al  22.09.2023; 
- entro i termini e con le modalità di presentazione non sono pervenute richieste; 
- l’avviso è stato nuovamente pubblicato all’albo pretorio  dal 24.02.2024 al  9.03.2024; 
- entro i termini e con le modalità di presentazione è pervenuta un’unica richiesta  di 

concessione di contributo; 
 
Visto e ritenuto congruo il prospetto di riparto dei contributi, effettuato sulla base dei criteri stabiliti 
nel bando- 

DETERMINA 
Di concedere il contributo di cui alla graduatoria approvata con la propria determinazione n. 19 in 
data 19.03.2024, come segue:     

 Denominazione Impresa Sede 
legale P.IVA CUP COR Importo del 

contributo 

1 LE PIEMONTESINE SAS IGLIANO 03252350040 C83J22000260001 8748703 € 8.543,00 

Di impegnare la somma di € 8.543,00 con imputazione all’intervento n. 880/10/10  del bilancio di 
Previsione 2024/2026. 

Di aver proceduto con le interrogazioni del Registro Nazionale degli aiuti di Stato (RNA), istituito 
ai sensi dell’articolo 52 della L. n. 234/2012 ed adeguato ai sensi dell’art. 69 del D.L. 34/2020 e di 
aver assegnato un codice concessione RNA (COR) per ogni soggetto beneficiario del contributo 
come riportato nella precedente tabella. 

Di aver assegnato un codice unico di progetto (CUP). 

Di dare atto che con la presente determinazione vengono interamente assegnate le risorse 
finanziarie ricevute dal Comune di IGLIANO  pari ad euro 8.543,00 e quindi per l’annualità 2022 
non si apriranno ulteriori finestre di contributo.  

Di dare altresì atto che si procederà, con successivo provvedimento, alla liquidazione di detto 
contributo non appena saranno introitate le risorse statali. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Igliano.  Responsabile Procedimento: Gonella Lorena  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Di pubblicare la graduatoria finale sul sito comunale in evidenza e nell’apposita sezione di 
amministrazione trasparente. La pubblicazione del provvedimento ha inoltre valore di notifica per 
tutti i soggetti interessati. 

 

Igliano, 04/04/2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato Digitalmente 

                                                                                   Gonella Lorena 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
====================================================================== 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge. 
 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 


